
Nº 211, quarta-feira, 31 de outubro de 2012 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012103100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHO DO REITOR
Em 30 de outubro de 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento dos servidores:

ANA CAROLINA TEIXEIRA PINTO, Professora do Ma-
gistério Superior, SIAPE nº 1836795, nos dias 07/11/2012 e
08/11/2012, para participar de curso de Formación de Professores Del
Proyecto Escuelas Interculturales Bilingüe de Frontera (PEIBF), em
Posadas/Argentina, com ônus(Processo Nº 23205.010050/2012-08).

MARCOS ROBERTO DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1716043, nos dias 07/11/2012 e 08/11/2012, para
participar de curso de Formación de Professores Del Proyecto Es-
cuelas Interculturales Bilingüe de Frontera (PEIBF), em Posadas/Ar-
gentina, com ônus (Processo Nº 23205.010051/2012-44).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.115, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proven-
tos integrais, a Julio Cesar Prates, Matrícula nº 0300192/SIAPE, Eco-
nomista, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão
16, lotado na Faculdade de Educação Física, nos termos do art. 3º,
incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47
de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no art. nº 62-A, da Lei nº
8.112/90, correspondente à incorporação de 8/10 (oito décimos) da
FC-3 e 2/10 (dois décimos) da FG-1, ficando exonerado da CD-2 que
atualmente ocupa. (Processo nº 23070.009963/2012-92)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 3.357, DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Julio Cesar Prates, CPF nº
167.184.881-00, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Assuntos da
Comunidade Universitária, CD-2. (Processo nº 23070.000147/2012-
13)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 3.691, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proven-
tos integrais, a Joao Marques Ribeiro, Matrícula nº 0301636/SIAPE,
Recepcionista, Nível de Classificação C, Classe de Capacitação I,
Padrão 16, lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 3º,
incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47
de 06/07/2005. (Processo nº 23070.015759/2012-19)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.698 - Designar Irineu Augusto Mendes Nunes, CPF nº
251.223.551-34, Matrícula nº 0300515/SIAPE, Técnico Desportivo,
para exercer a função de Assistente da Direção do Centro de Ensino
e Pesquisa Aplicada à Educação, FG-4, ficando dispensado da FG-2
que atualmente ocupa, a partir de 01/11/2012. (Processo nº
23070.000147/2012-13 e Memorando nº 123/CEPAE, de
15/10/2012)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.712 - Autorizar o afastamento do País a Ana Guiomar Rego
Souza, Matrícula nº 1143323/SIAPE, Professor Adjunto, para visitar a
Universidade de Évora, visando consolidar parceria entre as duas
instituições, na cidade de Évora/Portugal, no período de 04 a
11/11/2012, representando a UFG como Diretora da Escola de Música
e Artes Cênicas e Coordenadora do Núcleo de Pesquisa, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.004047/2012-
66)

No- 3.715 - Autorizar o afastamento do País a Margarida do Amaral
Silva, Matrícula nº 1673655/SIAPE, Secretário Executivo, lotada na
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para participar do III Con-
greso Latinoamericano de Antropologia, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Santiago/Chile, no período de 04 a 09/11/2012,

com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.019838/2012-91)

No- 3.719 - Autorizar o afastamento do País a Fernando Passos Cu-
pertino de Barros, Matrícula nº 1739085/SIAPE, Professor Assistente,
lotado na Faculdade de Medicina, para participar do IV Simpósio
Internacional da Conferência Luso-Francófona da Saúde, com apre-
sentação de trabalho, na Cidade da Praia/Cabo Verde, no período de
04 a 10/11/2012, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.009745/2012-58)

No- 3.722 - Autorizar o afastamento do País a Lana de Souza Ca-
valcanti, Matrícula nº 0300801/SIAPE, Professor Associado, lotada
no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar do VI Ciclo
de Conferencias sobre Geografia y Debate Teórico Contemporáneo,
com apresentação de trabalho, na cidade de Santiago/Chile, no pe-
ríodo de 24 a 31/10/2012, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.004079/2012-61)

No- 3.723 - Revogar a pedido, a contar de 29/08/2012, os termos da
Portaria nº 1505, publicada no D.O.U. de 03/05/2012, que autorizou
o afastamento do País para Pós-Doutorado a Elio Cantalicio Serpa,
Matrícula nº 1159715/SIAPE, Professor Associado, lotado na Fa-
culdade de História. (Processo nº 23070.005282/2012-55)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.762 - Rescindir, a pedido, o contrato de Alexandre Ribeiro,
Matrícula nº 1932403/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de vinte horas semanais, lotado no Instituto de Informática,
tornando a medida efetiva a contar de 15/10/2012. (Processo nº
23070.020297/2012-43)

No- 3.763 - Rescindir, a pedido, o contrato de Sandra Maria Machado
Jorge, Matrícula nº 1858613/SIAPE, Professor Temporário, em re-
gime de trabalho de vinte horas semanais, lotada na Faculdade de
Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, tornando
a medida efetiva a contar de 17/10/2012. (Processo nº
23070.020192/2012-94)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.815 - Dispensar Maria Tereza Tome de Godoy, CPF nº
771.250.881-04, Matrícula nº 1573523/SIAPE, Administrador, da fun-
ção de Chefe da Divisão Administrativa do Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, FG-4, a partir de 01/11/2012. (Pro-
cesso nº 23070.000147/2012-13 e Memorando nº 130/CEPAE, de
25/10/2012)

No- 3.816 - Designar Claudiane Freire Correa, CPF nº 021.393.921-59,
Matrícula nº 2764709/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Chefe da Divisão Administrativa do Centro de
Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, FG-2, a partir de 01/11/2012.
(Processo nº 23070.000147/2012-13 e Memorandos nº 123/CEPAE,
de 15/10/2012 e 130/CEPAE, de 25/10/2012)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 3.819 - Contratar, nos termos do inciso X do artigo 2º da Lei nº
8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e
10.667, de 14/05/03, e Lei nº 12.425/11, de 17/06/2011, Adriana
Maria Antunes, como Professor Temporário, em regime de 20 (vinte)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da
ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços
no Instituto de Ciências Biológicas, Área/Disciplina: Biologia do De-
senvolvimento e Biologia Celular, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
28/02/2013. (Processo nº 23070.004981/2012-88)

No- 3.820 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Taís Andrade Dias, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Ciências Biológicas, Área/Disciplina: Anatomia Animal, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 28/02/2013. (Processo nº 23070.016446/2012-70)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.848 - Autorizar o afastamento do País a Adriano Correia Silva,
Matrícula nº 1543993/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Filosofia, para ministrar Minicurso "Hannah Arendt, entre ética y
política", com apresentação de trabalho, na cidade de Rosário/Ar-
gentina, no período de 04 a 10/11/2012, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.004401/2012-
52)

No- 3.849 - Autorizar o afastamento do País a Adriano Correia Silva,
Matrícula nº 1543993/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Filosofia, para participar da III Jornadas Internacionales Hannah
Arendt, com apresentação de trabalho, na cidade de Buenos Ai-
res/Argentina, no período de 14 a 17/11/2012, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.004401/2012-
52)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23070.019400/2012-11,
resolve:

N° 3.870 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a EDNA DE JESUS GOYA, Matrícula nº
6302260/SIAPE, Professor Adjunto, Nível 4, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Artes Visuais, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23070.019097/2012-48,
resolve:

N° 3.871 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a JORGE GARCIA ANTURIANO, Matrícula nº
0300257/SIAPE, Professor Adjunto, Nível 4, em regime de trabalho
de quarenta horas semanais, lotado na Faculdade de Odontologia, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.324, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria no- 640, de 29/07/2009, pu-
blicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com a Portaria In-
terministerial MPOG/MEC nº 405/2012, Decreto nº 7.485/2011 e §2º
do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei no- 8.112/90, FLAVIO SOARES SILVA para o Cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe Adjunto, Nível 1, Regime de
Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Ma-
gistério Superior, conforme Edital de Homologação nº 53, DOU de
13/07/2011, prorrogado no DOU de 02/07/2012, no código de vaga
305792, em decorrência da aposentadoria de Élcio Rogério Barrak,
DOU de 1º/03/2011.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 896, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente RO-
SANE PRECIOSA SEQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1677809, lotada
no Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 01 - "1º Congresso Internacional de Moda e
Design - CIMODE", com apresentação do trabalho "Mudar a apa-
rência e seus possíveis desígnios", entre os dias 05/11 e 07/11/12, em
Guimarães/Portugal; 02 - Seminário Internacional "Fashion Cultures
in Brazil", com apresentação do trabalho "Moda brasileira: lugar de
contaminações", entre os dias 09/11 e 10/11/12, em Londres/Ingla-
terra. O afastamento ocorrerá no período de 02/11/12 a 12/11/12, com
ônus para a CAPES (transporte e diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.012542/2012-39.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-31T05:00:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




